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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice migrace, ochrany vnějších hranic

Evropské unie a především o problematice migrační krize, která zasáhla Evropu v průběhu

let 2015 a 2016.

Úvodem jsou nastíněny typy státních hranic, problematika jejich ochrany, včetně

extrateritorializace kontroly hranic a vývoje, se zvláštním přihlédnutím k tzv.

Schengenskému prostoru. Dále je rozebírána migrace se zvláštním důrazem na migraci

nelegální, stejně jako definování pojmů migrant, nelegální migrant a tomu podobné. Poslední

část teoretického úvodu se věnuje evropské agentuře FRONTEX, vývoji, struktuře

a způsobům fungování a legislativě, kterou je právně upravena.

Tato diplomová práce zkoumá tři hypotézy. Konkrétně se jedná o hypotézu, že ochrana

vnějších hranic Evropské unie byla a je nedostatečná, dále pak o hypotézu, že současná

migrační krize je zapříčiněna mnoha faktory, z nichž hlavní faktorem je rozdílná ekonomická

situace mezi státy, odkud migranti proudí a státy, kam proudí. Poslední hypotézou je,

že migrační vlna z roku 2015 vede k ovlivnění výsledků voleb ve vybraných členských

státech Evropské unie.

Jako metody zkoumání těchto hypotéz je v této diplomové práci využito komparací

a SWOT analýzy vybrané problematiky.

Z provedeného výzkumu plyne, že první hypotéza byla potvrzena, nicméně z výzkumu

vyplývá, že migrace jako taková, jde omezit, nicméně jen do určité míry, ať už by byla

ochrana hranic sebedokonalejší. Druhá hypotéza byla podrobena velmi pečlivému

a podrobnému zkoumaní a z tohoto jasně plyne, že ekonomický faktor hraje zásadní roli,

nicméně se nejedná o faktor, za současnou krizí, stojící samostatně. Třetí hypotéza byla

zkoumána na základě komparace volebních kampaní politických stran či kandidátů snažících

se uspět ve volbách antiimigračními tématy. Přestože z dostupných dat jasně vyplývá nárůst

preferencí těchto stran, opět dochází k jejich úpadku, aniž by nějak výrazně uspěly

ve volbách, tudíž se tato nepotvrdila.
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Abstract

This thesis deals with the issue of migration, protection of the external borders of the

European union and especially the issue of the migration crisis, that has hit Europe over the

years 2015 and 2016.

An introduction outlines the types of state borders, the issue of their protection, including

extrateritorialization of border control and development, with particular reference to the so-

called Schengen area. Further, it is parsed migration with special emphasis on irregular

migration, as well as defining the terms migrant, illegal migrant, and the like. The last part

of the theoretical introduction is dedicated to the European agency FRONTEX, the

development, structure and ways of functioning and legislation, which is legally regulated.

This thesis explores three hypotheses. Specifically, the hypothesis that the protection of

the external borders of the European union was and is inadequate, then the hypothesis that

the current migration crisis is due to many factors, of which the main factor is the different

economic situation of the states, where migrants flows and states where it flows. The last

hypothesis is that the migration wave of the year 2015 can affects the results of the elections

in selected member states of the European union.

As a method of investigating these hypotheses is in this thesis used the comparison and

SWOT analyses of the selected issue.

The conducted research shows that the first hypothesis was confirmed, however, the

research shows that migration as such, it's limit, however only to a certain extent-whether

they were protecting the border and no matter how perfect. The second hypothesis was

subjected to a very careful and detailed research and from this it is clear that the economic

factor plays a crucial role, however, this is not the only factor in the current crisis. The third

hypothesis was examined on the basis of comparison of election campaigns of political

parties or candidates trying to succeed in the elections by anti-immigration topics. Although

the available data clearly shows an increase in the preferences of these parties, again, leads

to their decline, without significant success in the elections, so this one is not confirmed.
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1 ÚVOD

Tvrdit, že současná migrační krize probíhající v Evropě od roku 2015 do současnosti

je jevem sui generis by do značné míry představovalo chování s klapkami na očích. Evropa

vždy patřila mezi vyhledávané kontinenty migrantů, momentální migrační situace však

nenachází historické srovnání. Samozřejmě lze lehce namítnout, že podobná situace nemá

v moderní Evropě obdoby, jak do rozsahu, tak do počtu příchozích migrantů, nicméně

migrace jako taková, je hybnou silou ovlivňující svět od jeho vzniku. Avšak vzhledem

k tomu, o jak výjimečnou a závažnou situaci se v současné době jedná, je nutné se tomuto

tématu věnovat způsobem, který odpovídá povaze nastalé situace, a proto jsem se rozhodla

zpracovat tuto diplomovou práci, protože téma ochrany hranic Evropské unie a probíhající

migrační krize jsou natolik závažná témata, že je třeba jim věnovat náležitou pozornost. Státy

Evropy nejsou připravené na tak rozsáhlou migraci a mají odlišné názory na její řešení.

Migranti představují jak uprchlíky, tak ekonomické migranty. O jak zásadní témata se jedná,

se pokusím touto diplomovou prací prokázat na následujících stránkách. Přicházející lidé

se na kontinent dostávají z převážné většiny nelegálními cestami a svým příchodem zatěžují

vybrané země Evropy. Evropa uskutečňuje politické i ekonomické kroky uvnitř Evropské

unie, na hranicích Schengenského prostoru i v místě původu migrantů, ale v přiměřeném

časovém úseku nelze krizi tímto způsobem zmírnit. V současnosti se na území Evropské unie

nachází více jak milion migrantů a převážná většina z nich usiluje o to, aby získala

mezinárodní ochranu, azyl.

V této diplomové práci byly stanoveny tři hypotézy, k jejichž zkoumání byla využita

komparace a SWOT analýza. Práce se zaměřuje zejména na migrační krizi 2015 – 2016

a na příčiny jejího vzniku. Jelikož se jedná o komparaci a SWOT analýzu, není možné

zobecnit výsledky práce.

Z důvodu, že se práce zaobírá aktuálním tématem, jsou používány zejména zdroje online

charakteru. Struktura práce se dělí na tři základní kapitoly. První kapitolu představuje

charakteristika hranic, jejich dělení a ochrana, druhá kapitola vymezuje mezinárodní migraci

a nelegální migraci a třetí kapitola se zaobírá agenturo FRONTEX, jejím vznikem, strukturou

a aktivitami v souvislosti se současnou migrační krizí. Kapitola zaměřená na výsledky

daného tématu obsahuje SWOT analýzu možností ochrany vnější hranice Evropské unie a

vyhodnocení zkoumaných hypotéz. Dále navazuje diskuze výsledků této analýzy a výsledků

hypotéz.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Státní hranice a jejich funkce

Hranice lze formulovat jako složku státu, která stanovuje jeho území a tím zároveň

výkon státní moci. To je důvod, proč byly důležité při tvoření národních států v post-

vestfálském období. V této době byly hranice využívány jako přirozené demarkátory, které

od sebe dělily národní státy a měly vliv na ekonomický a politický růst na odlišných stranách

hranice [64]. Hranice představují velký symbolický význam a jsou pojeny s výkonem státní

suverenity, proto představují velmi citlivou otázku v oblasti politiky, a to jak vnitřní, tak

zahraniční.

V současnosti se vyskytují názory, že proces globalizace – mnoho různorodých procesů

obsahujících ekonomické, sociální, kulturní, technologické a politické aspekty a spolu s ním

neustále narůstající množství pohybu lidí, informací a kapitálu mezi státy a regiony směřuje

k tomu, že pochopení teritoriality a zároveň i úkol hranic samotných jsou stále omezenější

[50]. Dobrým příkladem je tomu proces evropské integrace a neexistence vnitřních hranic,

tím myšleno jejich kontrolní funkce.

Avšak v případě vytváření evropského prostoru pro volný pohyb, dochází k rozmělňování

důležitých vnitřních hranic Evropské unie, ale zároveň je posilována funkce vnějších hranic.

Posilování vnějších hranic lze pochopit jako část projektu pro vytvoření nové evropské

totožnosti prostřednictvím oddělování těch, co by měli být do tohoto procesu začleněni a

těch, co by měli zůstat vně [17].

Zkoumáme-li odlišné funkce hranic, záleží do značné míry na tom, z jakého úhlu pohledu

chceme na hranice nahlížet. Z hlediska historického byly hranice v moderní době brány

zejména z hlediska bezpečnosti, a tudíž na ně bylo nahlíženo z pohledu linií k vymezení

vlastního území a jeho oddělení od území dalších států. Hranice tak byly silně spjaty

se suverenitou státu a s výkonem státní moci v určitém prostoru, ale zároveň s identifikací

národa, chápáno ve smyslu etnika, obývajícího jasně vymezený a ohraničený prostor.


[…]


(29)
2,5%

(-)
-

8,6%

(22)
7,8%

(20)
-

4,3%

(-)

Hannelore

Kraft

(SPD)

SPD,

GRÜNE

[1947-

2010]

Rhineland-

Palatinate

2016|101|70,4

%

31,8%

(35)
36,2%

(39)
5,3%

(6)
2,8%

(-)
12,6%

(14)
6,2%

(7)
0,8%

(-)
-

4,3%

(-)

Malu

Dreyer

(SPD)

SPD, FDP,

GRÜNE

[1947-

2011]

Saarland

2017|51|69,7

%

40,7%

(24)
29,6%

(17)
4,0%

(-)
12,8%

(7)
6,2%

(3)
3,3%

(-)
0,7%

(-)
-

2,7%

(-)

Annegret

Kramp-

Karrenbaue

r (CDU)

CDU, SPD

[1947-

2012]

http://www.parties-and-elections.eu/bremen.html
http://www.parties-and-elections.eu/bremen.html
http://www.parties-and-elections.eu/hamburg.html
http://www.parties-and-elections.eu/hamburg.html
http://www.parties-and-elections.eu/hesse.html
http://www.parties-and-elections.eu/hesse.html
http://www.parties-and-elections.eu/lowersaxony.html
http://www.parties-and-elections.eu/lowersaxony.html
http://www.parties-and-elections.eu/mecklenburg-vorpommern.html
http://www.parties-and-elections.eu/mecklenburg-vorpommern.html
http://www.parties-and-elections.eu/northrhine-westphalia.html
http://www.parties-and-elections.eu/northrhine-westphalia.html
http://www.parties-and-elections.eu/rhineland-palatinate.html
http://www.parties-and-elections.eu/rhineland-palatinate.html
http://www.parties-and-elections.eu/saarland.html
http://www.parties-and-elections.eu/saarland.html
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Saxony

2014|126|49,1

%

39,4%

(59)
12,4%

(18)
5,7%

(8)
18,9%

(27)
9,7%

(14)
3,8%

(-)
1,1%

(-)
-

8,9%

(-)

Stanislaw

Tillich

(CDU)

CDU, SPD

[1946-

2009]

Saxony-

Anhalt

2016|87|61,1

%

29,8%

(30)
10,6%

(11)
5,2%

(5)
16,3%

(16)
24,3%

(25)
4,9%

(-)
- -

8,9%

(-)

Reiner

Haseloff

(CDU)

CDU, SPD,

GRÜNE

[1946-

2011]

Schleswig-

Holstein

2012|69|60,2

%

30,8%

(22)
30,4%

(22)
13,2%

(10)
2,3%

(-)
-

8,2%

(6)
8,2%

(6)
4,6%

(3)
2,3%

(-)

Torsten

Albig

(SPD)

SPD,

GRÜNE,

SSW

[1947-

2009]

Thuringia

2014|91|52,7

%

33,5%

(34)
12,4%

(12)
5,7%

(6)
28,2%

(28)
10,6%

(11)
2,5%

(-)
1,0%

(-)
-

6,1%

(-)

Bodo

Ramelow

(LINKE)

LINKE,

SPD,

GRÜNE

[1946-

2009]

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)

Zdroj: [53]

Z uvedených výsledků je patrné, že i přes počáteční podporu politických stran zaměřených

proti imigrantům, kteří se na území Evropské unie dostali v rámci migrační krize, tato

zásadním způsobem upadá a tudíž zásadní dopady na politický vývoj, alespoň v této oblasti,

nemůže být konstatován.

http://www.parties-and-elections.eu/saxony.html
http://www.parties-and-elections.eu/saxony.html
http://www.parties-and-elections.eu/saxony-anhalt.html
http://www.parties-and-elections.eu/saxony-anhalt.html
http://www.parties-and-elections.eu/schleswig-holstein.html
http://www.parties-and-elections.eu/schleswig-holstein.html
http://www.parties-and-elections.eu/thuringia.html
http://www.parties-and-elections.eu/thuringia.html
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9 ZÁVĚR

V roce 2016 a 2017 s ohledem na migraci do Evropské unie došlo k bezprecedentnímu

počtu přechodů vnějších hranic. S narůstajícími problémy, které jsou spojeny s registrací

migrantů, s tlakem na hraniční přechody a s enormním pohybem uprchlíků, logicky proběhla

diskuze o zajištění vyšší úrovně ochrany Evropské unie a jejích vnějších hranic.

Smysluplnost a výsledky této proběhnuvší diskuze jsou však diskutabilní, jak je touto

diplomovou prací dokázáno.

Současná migrační krize je vyústěním mnoha příčin. Vedle zmiňované chudoby nebo

změny podnebí se jedná rovněž o evropskou sociální a zahraniční politiku. Sociální systémy

evropských zemí představují jednu z příčin masové migrace do států Evropské unie. Pašeráci

lidí mají z momentální migrační krize největší profity. Migranty jsou převážně využívány

bezpečnější, dražší a pomalejší trasy po pevnině nebo po moři.

Jako zásadní se také ukazuje začlenění agentury FRONTEX do oblasti ochrany vnějších

hranic. Případná kooperace ostatních členských států na ochraně vnějších hranic je jen těžko

představitelná bez této zastřešující instituce. Průběžně se zvyšuje rozpočet agentury, tak jako

se zvyšuje množství operací, na nichž se agentura podílí. V oblasti ochrany vnějších hranic

lze do budoucnosti očekávat přibývání úkolů a posilování kooperace agentury, a to z těch

důvodu, že v zemích původu uprchlíků můžeme jen stěží předpokládat stabilizaci prostředí.

Opatření, která nahradila zrušené hraniční kontroly, se zdají býti funkční, a to přes to,

že se neustále vyskytují případy, kdy dochází k porušování zákazu zavádění opatření

a provádějí se kontroly, které odpovídají kontrolám hraničním.
