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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte Váš názor na negativní postoj V4 týkající se přerozdělování migrantů mezi zeměmi EU.

2. Uveďte současné migrační toky a aktivity agentury Frontex v souvislosti s ochranou hranic EU.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomantka se v práci zabývá velmi aktuálním tématem současné doby - Ochranou hranic Evropské unie a
migrační krizí 2015 - 2016. Při zpracování práce se jí podařilo vyhledat relevantní zdroje a zvolené téma
autorským způsobem zpracovat do uceleného odborného textu s přehlednou strukturou, v jejímž rámci na
sebe jednotlivé části logicky navazují. Práce není pouze popisná, vychází ze současného stavu poznání.
Kladně hodnotím zpracovanou SWOT analýzu možností ochrany vnější hranic EU a následné stanovení a
vyhodnocení hypotéz ovlivňující současnou migrační krizi.
Z věcného a obsahového hlediska nemám k práci připomínky.
Formální požadavky kladné na diplomovou práci byly splněny.

Jméno a příjmení: plk. JUDr. Květuše Kondrysová
Organizace: Policie České republiky – Odbor cizinecké policie
Kontaktní adresa: Nádražní 2, 306 28 Plzeň
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